ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по собственности,

природопользованию и строительству

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ

11 сентября 2024 года

г. Оренбург

Председательствовал: Цымбалюк Ю.Я.

Всего членов комитета – 4;

1. Цымбалюк Юрий Ярославович

2. Купинов Валентин Ильич

3. Ращупкин Вячеслав Александрович

4. Шевченко Владимир Васильевич

ПОВЕСТКА ДНЯ

№

п/п

Наименование вопроса

1. О проекте закона Оренбургской области «О внесении изменений в

Закон Оренбургской области «О бесплатном предоставлении на

территории Оренбургской области земельных участков гражданам,

имеющим трех и более детей» (от 29.07.2024 № 120/3587-24)

(Внесен с наименованием «О внесении изменения в статью 1 Закона

Оренбургской области «О бесплатном предоставлении на территории

Оренбургской области земельных участков гражданам, имеющим трех

и более детей»)

1.  Слушали: О проекте закона Оренбургской области «О внесении из-

менений в Закон Оренбургской области «О бесплатном предо-

ставлении на территории Оренбургской области земельных

участков гражданам, имеющим трех и более детей» (от

29.07.2024 № 120/3587-24). (Внесен с наименованием «О внесе-

нии изменения в статью 1 Закона Оренбургской области «О

бесплатном предоставлении на территории Оренбургской об-

ласти земельных участков гражданам, имеющим трех и более

детей»).

2

Комитетом Законодательного Собрания Оренбургской об-

ласти по собственности, природопользованию и строительству

(далее – комитет) рассмотрен проект закона Оренбургской обла-

сти от 29 июля 2024 года № 120/3587-24 «О внесении изменений

в Закон Оренбургской области «О бесплатном предоставлении

на территории Оренбургской области земельных участков граж-

данам, имеющим трех и более детей» (далее – проект закона),

внесенный Губернатором Оренбургской области Паслером Д.В.

и прокурором Оренбургской области Медведевым Р.Ф.

Проект закона разработан в целях приведения положений

Закона Оренбургской области от 22 сентября 2011 года

№ 413/90-V-ОЗ «О бесплатном предоставлении на территории

Оренбургской области земельных участков гражданам, имею-

щим трех и более детей» в соответствие с Указом Президента

Российской Федерации от 23 января 2024 года № 63 «О мерах

социальной поддержки многодетных семей» и приказом Мини-

стерства труда и социальной защиты  Российской Федерации от

2 апреля 2024 года № 164н «Об утверждении официальных

разъяснений по вопросам применения Указа Президента Рос-

сийской Федерации от 23 января 2024 года № 63 «О мерах соци-

альной поддержки многодетных семей» в части уточнения по-

нятий «многодетная семья», «члены многодетной семьи», ис-

пользуемых в Законе.

Проектом закона предусматривается, что при предостав-

лении земельных участков гражданам в собственность бесплат-

но в составе многодетной семьи учитываются дети, не достиг-

шие по состоянию на дату подачи заявления о постановке на

учет в целях предоставления земельного участка бесплатно воз-

раста 18 лет или возраста 23 лет при условии обучения в органи-

зации, осуществляющей образовательную деятельность, по оч-

ной форме обучения.

Проведены юридическая, лингвистическая экспертизы

проекта закона. К проекту закона поступили замечания и пред-

ложения комитета, экспертно-правового управления Законода-

тельного Собрания Оренбургской области и комитета Законода-

тельного Собрания Оренбургской области по бюджетной, нало-

говой и финансовой политике, которые устранены субъектами

права законодательной инициативы, внесшими проект закона в

доработанном проекте закона. Иных замечаний и предложений к

проекту закона не поступило.

Имеется положительное заключение Управления Мини-

стерства юстиции Российской Федерации по Оренбургской об-

ласти.

Выступили: Цымбалюк Ю.Я.

3

Голосовали: «За» - единогласно

Решили: 1. Рекомендовать Законодательному Собранию Оренбург-

ской области принять доработанный проект закона в двух чте-

ниях одновременно.

2. Рекомендовать председателю Законодательного Собра-

ния области Грачеву С.И. установить продолжительность об-

суждения данного вопроса 3 минуты.

3. Решение комитета направить председателю Законода-

тельного Собрания области Грачеву С.И.

Председатель комитета

Ю.Я.Цымбалюк